
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

ATTO  DI  INDIRIZZO E NOMINA DEL RUP - BANDO SPORT
NEI  PARCHI 2020/2021- RIQUALIFICAZIONE PARCO PUB=
BLICO  TRA  VIA ZACCHIROLI E VIA CROCIFISSO ATTRA=
VERSO  L'ISTALLAZIONE  DI  STRUTTURE FISSE EX NOVO

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del Reg.          Data 12-02-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.13. del 10/02/2021 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

VISTO il progetto “Sport nei Parchi” ed il relativo Avviso pubblico promosso da Sport e
Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, in data 10 novembre 2020,
che ha come obiettivo l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature,
servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani.

DATO ATTO CHE il progetto nasce in considerazione della particolare situazione sanitaria e
delle misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19, che hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una
grande richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza.

EVIDENZIATO CHE l’obiettivo del Progetto è la promozione di nuovi modelli di pratica
sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive
dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio;

DATO ATTO CHE per l’edizione 2020/2021 sono state previste due distinte linee di
intervento:

Linea di intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree-
attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni.;

Linea di intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad-
“Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d.
“isole di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul
territorio;

DATO ATTO CHE il comune di Castignano è proprietario di un’area verde tra via Zacchiroli
e via Crocifisso che necessita di interventi di riqualificazione;

CONSIDERATO CHE questa amministrazione Comunale intende proporre, nell’ambito del
proprio territorio, l’area di cui sopra da destinare alla LINEA DI INTERVENTO 1 – SMALL
al fine di installare nuove strutture fisse per lo svolgimento di attività sportiva all'aperto a
corpo libero;

DATO ATTO CHE la LINEA DI INTERVENTO 1 prevede di istallare n. 1 Circuito Corpo
Libero Small (Sbarre) e n. 4 Macchine per l’allenamento isotonico e cardio, anche per
bambini del valore indicativo di euro 15.000,00;

VISTO l’art. 8 dell’allegato 1 del programma Sport nei Parchi, il quale prevede che l’importo
dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e Salute e del 50% dal
Comune;

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo all'ufficio tecnico
comunale per l'attivazione delle procedure necessarie ma comunque, avendo risvolti e riflessi
di tipo contabile e finanziario è soggetta a parere del responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, come Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) il Responsabile del Settore Tecnico, Arch. Martina Butteri;



DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con delibera di consiglio n. 7 del 25/03/2020;

PROPONE

DI ADERIRE al progetto “Sport nei Parchi” relativo Avviso pubblico promosso da Sport e1.
Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI, con la LINEA DI
INTERVENTO 1 – SMALL, per l’installazione di nuove aree attrezzate dotate di strutture
fisse per lo svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero;

DI APPROVARE la proposta progettuale come da modello esplicativo indicato nell’ Allegato2.
3 del bando Sport nei Parchi, in atti;

DI INDIVIDUARE quale zona di intervento, l’area verde tra via Zacchiroli e via Crocifisso,3.
individuata al foglio 15 particella 104;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del4.
Procedimento (RUP) il Responsabile del Settore Tecnico, arch. Martina Butteri;

DI CONFERIRE al Responsabile del Settore Tecnico Arch. Martina Butteri di procedere con5.
gli adempimenti conseguenti;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per fare fronte al progetto di che trattasi, sarà6.
individuata con successivo atto, in seguito all’approvazione del bilancio di previsione anno
2021/2023;

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter7.
procedere con immediatezza agli adempimenti relativi all'affidamento dei lavori;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;



DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "ATTO
DI INDIRIZZO E NOMINA DEL RUP - BANDO SPORT NEI PARCHI 2020/2021-
RIQUALIFICAZIONE PARCO PUBBLICO TRA VIA ZACCHIROLI E VIA CROCIFISSO
ATTRAVERSO L'ISTALLAZIONE DI STRUTTURE FISSE EX NOVO PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SPORTIVA ALL'APERTO A CORPO LIBERO - LINEA
DI INTERVENTO 1 SMALL." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di
legge;

DI ADERIRE al progetto “Sport nei Parchi” relativo Avviso pubblico promosso da Sport e1.
Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI, con la LINEA DI
INTERVENTO 1 – SMALL, per l’installazione di nuove aree attrezzate dotate di strutture
fisse per lo svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero;

DI APPROVARE la proposta progettuale come da modello esplicativo indicato nell’ Allegato2.
3 del bando Sport nei Parchi, in atti;

DI INDIVIDUARE quale zona di intervento, l’area verde tra via Zacchiroli e via Crocifisso,3.
individuata al foglio 15 particella 104;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del4.
Procedimento (RUP) il Responsabile del Settore Tecnico, arch. Martina Butteri;

DI CONFERIRE al Responsabile del Settore Tecnico Arch. Martina Butteri di procedere con5.
gli adempimenti conseguenti;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per fare fronte al progetto di che trattasi, sarà6.
individuata con successivo atto, in seguito all’approvazione del bilancio di previsione anno
2021/2023;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 15-02-2021 al
02-03-21 con numero 157
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 15-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 12-02-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


